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Hogyan jött létre a 

Here We Are?

Társadalmi felelősségvállalással 
kapcsolatos célkitűzéseink

A Here We Are csapatában sokszínű 
képesség- és segédeszköz-arzenált talál-
hatunk, de úgy gondoljuk, hogy hozzánk 
hasonlóan minden közösség diverz. Azt 
viszont sokszor tapasztaljuk, hogy a 
sokszínűséget megpróbálják uniformizál-
ni, ami egyrészt lehetetlen 
elvárás, másrészt egy 
olyan közösségben, 
ahol
a sokszínűség 
nincs elismerve, 
kevésbé tud a 

A legfontosabb kérdés, amellyel foglalkoz-
tunk, az volt, hogy hogyan tudjuk a tár-
sadalom számára is megmutatni a diver-
zitásban rejlő értékeket. 
Közös munkánk során rájöttünk, hogy 
az együttműködésben van az erő. Ez 

megerősített bennün-
ket abban, csapatban 

jobban meg tud-
juk mutatni, amit 
szeretnénk. Csa-
patban kipróbál-
hatunk olyan 

Többre vagyunk képe-
sek személyi segítséggel, 
segédeszközökkel, mint azok 
nélkül. Ami a legfontosabb 
egy támogató közegben, hogy 
nem a hiányosságainkat 
nézik, hanem azt, hogy mire 
vagyunk képesek, s emiatt 
bátrabban tesszük próbára az 
erőnket, s nemegyszer újabb, 
addig rejtett képességeink is 
kibontakozhatnak. 

Az utazások kapcsán sokat 
köszönhetünk a Here We 
Are projektnek, mivel álta-
la lehetőséget kaptunk arra, 
hogy elutazzunk olyan hely-
ekre, ahova saját magunktól, 
önerőből sosem jutottunk 
volna el – vagy az akadályok, 
vagy a személyi asszisztencia 
vagy az utazáshoz szükséges 
egyéb erőforrások hiánya 
miatt. 
Ezek a projektek erőt ad-
nak, és a valahova tartozás 
élményét is megadják 
számunkra. 

kreativitás 
kibontakozni. 

A Here We Are egy 
olyan közösség, ahol 
sok mindent megosz-
tunk egymással, közösen 
gondolkodunk, lehetősége 
van mindenkinek a vélemény-
nyilvánításra. 

Rendszeres találkozóinkon ötleteltünk 
arról, hogy hogyan tudnánk közösen es-
eményeket, rendezvényeket szervezni. Ez 
egy olyan inspiráló közeg volt számunkra, 
ahol nem volt rossz ötlet, rossz vélemény. 

dolgokat, ame-
lyekre egyedül 

nem lenne le-
hetőségünk. 

Interjúkon, divatbe-
mutatón, szemlélet-

formáló programokon, 
külföldi utakon vehetünk 

részt. 
Mi mindannyian feszegettük 

képességeink határait, s azt ta-
pasztaltuk, hogy az egyéni határaink 

sem ott vannak, mint ahol gondoltuk, 
hanem sokkal tágabbak. Mindez csapat-
ban, másokkal együttműködve további 
dolgok kipróbálására ad lehetőséget. 

A Here We Are csapata egy vegyes képességű (mixed 
ability) fiatalokból álló, informális csapat, mely 2017-ben 
alakult meg az Együttható Egyesület kezdeményezésének 
köszönhetően. 

Az Együttható Egyesület Erasmus+ pro-
jekt forrásból támogatta a csapat tagjait 
önálló és csoportos céljaik megfogal-
mazásában, arra a kérdésre keresve 
választ, hogy milyen módon lehetne a 
társadalmi befogadást erősíteni.  Ere-
detileg a Here We Are egy transzna-
cionális ifjúsági kezdeményezés volt, 
amely magyar és portugál fiatalokat 
kötött össze. 

Legelső céljuk az volt, hogy a külön-
féle akadályozottsággal élő embereket 
és a többségi társadalmat közelebb hozzák 
egymáshoz figyelemfelhívó akcióikon keresztül 
(pl. kerekesszékes flashmob, szabadulószoba-programok a 
fogyatékossággal élők világnapján, alternatív divatbemu-

tató, szemléletformálás az iskolákban, konferenciák). 
Nagyszabású záróeseményként megszerveztük a Láss Min-
ket Alternatív divatbemutatót, amelynek során a különböző 
segédeszközök arzenáljával felvonulva mutattuk be eze-

knek a segédeszközöknek az előnyeit, majd rövid per-
formance-ok következtek, melyek az együttműködé-

si lehetőségekre hívták fel a figyelmet. Láthattak 
a nézők kerekesszékes-görkoris párostáncot, 
vakon jelelést, segítőkutyás bemutatót. 
2020-ban a Nagy Károly-díj magyarországi 
nyertese lett a csapat.

2019-ben csoportunkkal elnyertük az Eurodesk 
Awarsd szolidaritás díját.

2020-2022: Jelenleg futó projektünk a Képességrob-
banás, ahol eddig nem ismert képességeinket sze-

retnénk feltárni, emellett még több embert szeretnénk 
elérni. Mindehhez az írás és a közösségi történetmesélés 
eszközeit hívjuk segítségül. 

A különböző
állapotokat, mint az 

élet természetes része-
ként tartjuk számon, 

egymás segítésében és az 
együttműködésben rej-

lik az erőnk.



					    A “Here We Are” A “Here We Are” 
Miről szól a 
Képességrobbanás projekt?
Miről szól a 
Képességrobbanás projekt?

A
zt üzenjük számotokra, hogy a Here We Are csapatként 

továbbra is bontogatjuk képességeinket, és a jövőben is sze-
retnék tenni a közösségünkért. Meg akarjuk mutatni, hogy a 
világ tele van sokszínű kompetenciákkal rendelkező emberek-
kel, különböző interkulturális értékekkel bíró emberekkel.

A legfontosabb, hogy merj az lenni, aki vagy, és merd használni 
a képességeidet, és ehhez ne félj a környezeted támogatását és 
segítségét kérni, ha pedig úgy alakul, adni!  
Nem vagy egyedül, mindenki vágyik arra, hogy használhassa a 
képességeit. 

A
z alapkoncepció az volt, hogy az írás a legtöbb ember 

számára akadálymentes – vagy azzá tehető – terület. Szer-
ettük volna a projekt során közösen megkeresni azokat a le-
hetőségeket, amelyek az írás által történő önkifejezés révén 
kerülhetnek be a mindennapi életünk jobbá tételének kapcsán.

A Képességrobbanás projektet azért tartjuk fontosnak, mert 
a felnőttkori tanulás élményalapú és a közösségben történő 
tanulás sok ember számára lehetőséget biztosít arra, hogy 
megismerje azokat a lehetőségeit, amelyeket az akadályok 
vagy a társadalom erősen beszorító gondolkodása miatt nem 
tudott, vagy nem mert kipróbálni, esetleg nem kapott hozzá 
megfelelő szakmai segítséget anyagi lehetőségek hiányában. 
Arra fókuszálnánk a projekt során, hogy a tagokat képessé 
tegyük az írásban való önkifejezés lehető legszélesebb 
palettáján. 

Íráskészség fejlesztése a 
csoporttagok számára 
Íráskészség fejlesztése a 
csoporttagok számára 

akadálymen- tesebb területet jelent 
számukra, vagyis önállóbban 		
tudják a munka- folyamatot végezni, 
mint a hagyományos eljárásokkal. Ezen a területen 
a mozgásukban korlátozott személyek küzdenek a 
legtöbb akadállyal. 
Egyrészt a fizikai kivitelezés nehézségei mellett ott 
vannak a társadalomban berögzült gondolkodási fol-
yamatok, a téves elképzelések, miszerint ez a képességük 
nem fejleszthető, és hogy nem érdemes ezzel foglalkozni. 
Viszont vannak pozitív példák, melyek ezt cáfolják, s ugyan-
ezt szeretnénk csapattagjaink munkáival is prezentálni. 

Tehát támogatjuk őket a projekt során, hogy fejlődjenek 
az illusztrálás terén is. Közös, kreatív ötletelés, meg-
oldásközpontú hozzáállás szükséges, hogy a belső világukat 
képesek legyenek vizuálisan megjeleníteni. 
Ennek eredményeképpen izgalmas képi tartalmak jelennének 
meg, amelyek szembe mennek azzal a felfogással, miszer-

int a kreatív alkotás kizárólag a jó kézügyességgel ren-
delkező személyek privilégiuma.

Az elkészült anyagok publikálása lehetőséget ter-
emtene arra, hogy értékes gondolatokat tudjunk 

megosztani a társadalommal, illetve a megjelenés 
lehetősége erős motivációs tényezőt jelentene a fe-

jlődéshez, a képességek lehető legmagasabb szintű ki-
használásához írás és önkifejezés során. 

A felnőttkori tan- ulási folyamat elindítása 
két fronton történik. 

Az egyik fronton azt szeretnénk 
megmutatni, hogy az írás által az 
akadályok remekül 	 lebonthatók, 
és ez egy olyan „eszköz”, amely mindenki 
számára rendelkezésre áll, csak eleget kell gyako-
rolni, hogy igazán jól menjen, illetve, hogy mindenki meg-
találja azt a témát, műfajt, stílust vagy hangvételt, amely hozzá a leg-
közelebb áll.

Szeretnénk mindenkinek átadni az információkat, amelyeket mi tu-
dunk az írásról. A hallássérült és a pszichoszociális akadályokkal élő 
személyek számára is fel kell kutatni, s bemutatni a lehetőségeket, 
hogy miként tudják „kiírni” magukból, ami bennük van. Ezeket a 
módszereket prezentálni szeretnénk.
Kreativitásfejlesztő módszereket és művészetterápiás eszközöket 
használó, illetve művészetterápiában jártas szakmai előadókat 
kértünk fel, hogy segítsenek a célcsoportunknak abban, hogy az 
írásban való fejlődést megvalósíthassák egyéni képességeik és 
elképzeléseik mentén, egy ütemtervet követve. Ehhez egyfajta 
védőhálót jelent a csoportmunka, és a sikerhez hozzájárul a 
Youtpass-módszer, illetve a coaching visszajelző rendszer. 
 
Fontosnak tartottuk, hogy a projekt során az íráshoz kapc-
solódóan teret adjunk az illusztrációs lehetőségeknek. A dig-
itális grafika és a festészet a nonverbális (képi) kifejezésmódok-
kal történő önprezentáció erősítését szolgálja.
Ezért a projekt során portfólióírással, megjelenéseink összegyű-
jtésével is foglalkoztunk. Csoportunk tagjai számára nagy le-
hetőségek rejlenek a digitális rajztechnológiákban, mert az 

üzenete



A program során megvalósítandó célok:A program során megvalósítandó célok: Tagjaink

Képessé tenni a csapattagokat az írás 
segítségével történő önkifejezésre. 

Képessé tenni a csapattagokat, 
hogy illusztrálni tudják a mondani-
valójukat, belső gondolatvilágukat. 

Képessé tenni a csapattagokat, hogy 
kreatív megnyilvánulásaikat meg 
tudják jelentetni.

A felfedezett 
módszereket prezentálni, átad-
ni, a megszerzett új képességek 
révén. 

Organikus szemléletformálás 
az egyéni kreatív önkifejezés 
használatával. 

Szakemberek megkeresése a 
témában. 

Hazai közönség informálá-
sa a projekt eredménye-
iről.



Peti
Sziasztok! 

Jó rég írtam már filmkriti-
tikát annyi szent! Ennek 

több oka is van, legyen elég 
annyi, hogy mostanában 

összesűrűsödtek a dol-
gok. Legyen az akár pozitív 

vagy negatív, munka vagy 
magánéleti. Most viszont egy 
Project kapcsán ismét előtérbe 
került ez a remek szokásom. Így 
hát gondoltam előveszem egyik 
nagy kedvencemet a méltán Os-

car Díjas Forrest Gumpot 1994-
ből, a zseniális Tom Hanks főszereplésével.

A történet egy Alabamában született férfi 
különös és izgalmas kalandjait meséli el, 

melyek valahogy min kötődnek a 20. 
századi Amerika történelméhez akár 
személyekben, (Kennedy elnök) vagy 
eseményekben (Vietnámi háború)

A film legnagyobb előnye, hogy té-
nyleg de TÉNYLEG mindenkinek szól. 
Az értelmiségiek, a széplelkűek sőt 
talán még cinikusabbak is megtalál-

ják a nekik szólót benne. Ugyanis a 
rengeteg történelmi utalás mellett, egy 

igazán szívhez szóló történet bontakozik 
ki. Pár poénnal és egypár humoros helyz-

ettel. Ja és remek alakításokkal és zenék-
kel a 60-as, 70-es évek legnagyobb slágerei 

csendülnek fől benne. megfűszerezve mindezt 
remek Déliállamok béli tájképekkel fűszerezve.

Hát ez lenne a beszámolóm erről a remek film-
ről. Aki még nem látta, mindenképpen nézze meg. 

Remek darab!

Hi everyone! 

I did write reviev a Re-
ally long time for god! 
It has More Reasons 
too. Maybe It will be 

enough, That nowadays 
the thing are getting messy. I 
Mean all in positive and nega-
tive Ways. Job or Personal life. 
But now Because of a project i 
started to do this Great hab-
it again.So that why i  thought 

im taking over one of favorites. 
The Forrest Gump. The well de-

served Academy Award movie. From 1994. Starring with 
the awesome Tom Hanks.

 The story is telling an Alabama born man special adven-
tures. Which are always in contact  the 20th century of the 
American history. 
All personalities (President Kennedy) or events.(Vietnam 
war)

The Movie is biggest advantage that everyvone but 
really for everyvone. The intellectuals, the sen-
timetalist, maybe even  the cynical ones are also 
finds whats from your heart in it. 
Cause next to the so much  Historical reference, 
a real story has building up from its heart. With 
some jokes and some Humorous situations. Oh 
and with great acting and music. The Greatest 
hits of 60ts and the 70ts are sounding on. Flour- ing 
with the great sceneries of the southern states.
So thats would be my review about this great mov- ie. 
Who dosent seen it those watch it Definetly! Its a 
Great piece!

Szász Péter Tamás vagyok. 
1996 májusában születtem Budapesten. 
Születésemtl kezdve az életem részét képezi 
mozgásom korlátozottsága. 
Tavaly leérettségiztem. Eltte sokan szurkoltak, 
sokan aggódtak, és biztos sokan kételkedtek 
is. Talán néha bennem is megfogalmazódott a 
kétség. De sikerült! 

Mindi is nehezen dolgoztam fel azt, hogy másként 
tekintenek rám, mint egy átlagos 
srácra, de eleinte inkább beletörődtem ebbe 
ahelyett, hogy magam is tettem volna ellene. 

Az utóbbi időben azonban ez megváltozott, mert 
rájöttem, hogy nekem is kezdeményeznem kell, 
nem csak másnak, ezért csatlakoztam az 
Erasmus és az Együttható Egyesület 
közösen létrehozott, diszkrimináció 
 ellenes nemzetközi projektjéhez. 

Úgy gondolom, hogy ezáltal nemcsak 
hazai, hanem nemzetközi szint-
en is felhívhatom a magamfajta 
sérült emberekre a figyelmet, és 
így lehetőségem van arra, hogy 
végre kiállhassak egy jó ügyért, és az 
is bebizonyosodna, hogy mi is képesek 
vagyunk 
folyamatokat vagy akár mozgalmakat 
beindítani.

„There is no obstacle for 
knowledge” 

Szász Péter Tamás
“A tudás előtt nincs akadály!”

      Szász Péter Tamás 

I am Szász Péter Tamás. 
I was born in may 1996. Disability is part of my life 

since I was born.
 I did my Final exam five years ago. Lots of 
people cheered for me and lots of people were 
worried and surely lots of people had doubts 

about it. Maybe the doubts came to my mind 
sometimes too, but I did it anyway!

It always bothered me that people looking at me 
differently, like I am not an average guy. In the beg-
gining I rather resigned it instead of doing something 

about it. 

But my attitude has changed, because I have real-
ized that I also have to initiate not just the 

anothers. 
That’s why I joined the Commonly inter-

national Project created  by Erasmus 
and Association Co-Efficient. 

I think this way I can get and di-
rect the attention to people liv-
ing with disibilities on national 
and international level too. 
This is a great opportunity 
to stand up for a good 
coause, what I always 
wanted to do. And with 

this I prove that we are also 
capable to start a move-
ment and make a difference.



Peti „Ha tudnád” c. film 
kritikája.
 

Nincs ezen mit szépíteni. 
Az érzékenyítés korszakát éljük. Történjen 
ez akár szépen, érzékletesen, mint jelen 
filmünk esetében, vagy agresszíven, mint 
az igencsak megosztóra sikerült „Örökkévalók” 
c. film esetében. Bár azt még nem láttam így 
mélyebben nem mennék bele, de ugyanakkor 
tény, hogy nagyon gyengén szerepelt a kritiku-
soknál. Mostani filmünkről ezt szerencsére nem 
tudom elmondani, (igaz ennek ellenkezőjét sem) 
viszont egyet elmondhatok, ebben a témában to-
ronymagasan ez a legjobb darab, amit eddig
 láttam.

A történet szerint egy nagyon kedves 
srác Paul Mansky (Daniel Diemer) sze-
relmes egy lányba, Aster Flores-ba, a 
lány azonban nem. A fiú kicsit esendő 
és túl félénk és a kommunikáció sem 
megy neki túl jól, ezért megkéri egyik 
ismerősnőjét Ellie Chu-t, (Leah Lew-
is) hogy írjon szerelmes üzeneteket a 
nevében. Később azonban a két lány 
sokkal közelebb kerül egymáshoz, ug-
yanis mindketten egy titkot őriznek.

A film legnagyobb erénye 
egyértelműen az, hogy szépen ada-

golja a fő témáját. Nem hidegzuhanyként 
fröcsköli az az ember arcába. Nem csinál 

áldozatot, vagy éppen intoleráns 
 “démont” valakiből, hanem azt csinálja, amit min-
den ilyen tematikájú filmnek kellene. 

Bemutat egy társadalmi jelenséget (vagy köze-
get, ha úgy tetszik) és szépen érzékletesen lem-
egy a mélyére, miközben nem komolykodja túl azt. 
Ugyanis mindemellett rengeteg humor és üdítő 
pillanat van a filmben. És higgyétek el, egy olyan 
világban, ahol már egy fantasy sorozatba képesek 
konkrétan belemagyarázni az antiszemitzmust, 

azért ez igenis hatalmas szó. 

Ja és aprópó, akinek van egy alapfoknál talán egy picivel 
magasabb angol tudása, az a főszereplő lányt játszó Leah 
Lewis-sal kapcsolatban szerintem keressen pár infót az 
IMDB -n, megéri! Mindent összevetve a „Ha Tudnád” egy 
remek kis film. Érzékletes, mélyen érzelmes, ugyanakkor 
minden felesleges dramatizálástól mentes darab, amit sze-
rintem mindenkinek látnia kell, aki kicsit is fogékony erre 
témára, vagy érdeklődik iránta.



 
 
 
 
 
 
Számomra az írás nagyon sokat jelent: örömet okoz 
minden momentuma – a gépelés és az, ahogyan össze-
állnak a betűk szavakká, majd mondatokká, és végül 
szöveggé. A gondolatok életre kelnek, és a sorok újabb 
és újabb értelmezésekkel gazdagodnak, hiszen minden 
egyes olvasónak más fogja megragadni a figyelmét, s 
minden egyes elmében egy kicsit más 
történet jelenik meg. 

Számomra ez az egyik legszebb dolog: 
az írás révén való közös együtt-
működés egymással, ahogy közösen 
formáljuk a történeteinket. 
Elsősorban magamért írok, másod-
sorban azért, hogy megmutassam 
nektek, hogy minden állapot egyedi, 
és ez benne a szép. Ezért tőlem 
szemléletformáló írásokat olvashat-
tok majd olyan emberek élethelyz-
eteiről, akiknek az állapota más, mint 
a többségi társadalom tagjaié. 
Hogy mit takar az „egyedi állapot”, s 
kikre gondolunk, amikor „egyedi ál-
lapottal élő” emberekről beszélünk? 

Gyertek, olvassátok el az írásaimat, 
hogy idővel közösen megtaláljuk 
ezekre a kérdésekre a válaszokat! 
 
 
"

„Képességrobbanással közösen a 

határok feszegetése.”

        Eszti	
For me writing means a lot. It brings me joy. 

Started from typing  until the leters become 
words and finally sentences and eventu-
ally there is a visible sign that the things 
became alive and starting to live inde-
pendently. Thanks to also that every 

reader paying attention to different 
kind of things while reading. There 
is a possibility that a whole new sto-
ry will born in the process.

For me one of the the nicest thing is 
the team work across the writing. 
With one another For one another. 
First of all I’m writing for myself,
but my  second agenda is to show 
that every case is unique and that’s 
the nice thing about it. 
That’s why you can read attitude 
shaping writing from me about peo-
ple living with Uniqe Cases. What 
does this phrase mean „with uniqe 
cases”? 

Come on! Read my writings and as 
time goes by together with me we 
can find the answers.

ESZTER
„Pushing boundaries
 together with Ability-boom.”				    Eszti

Papp Eszter:
                 Összefonódva

Kis szőrőcskék kiáltanak a közösségért, 
a sors úgy hozta, hogy ők egy kicsit kes-

kenyebbek, sérülékenyebbek, könnyebben 
szakadnak. De ugyanúgy szeretnének az egész 

részei lenni, mint a többiek. Egy szál magukban 
könnyen sebezhetők, mert könnyedén, egy mozdulat-
tal eltéphetők. De összesodródva, együtt több gyengébb 
fonal is egy erősebb szálat képez.  Texturává alakulva pedig 
még nagyobb az összefogás ereje. Vannak bizonyos színek, 

amelyek önmagukban unalmasak, ők is más színekkel össze-
fogva egy színes egység részekent tündökölhetnek.

Mégis a kör sokszor bezárul, és csak keveseknek ada-
tik meg a közösség teljes védelme. Mert ehhez bele kell 

férni a keretbe, egy skatulyába, amely mögé 
beágyazódva körbevesznek a fonaltársak. A teljes be-
fogadásnak és körbeölelésnek nagy ára van, hiszen 
így az egyéniség elvész, a forma pedig síkra sza-
bottá válik. Végül egy ablaküvegen át néznek ki 
vágyakozón, hogy vajon milyen lenne másnak 
lenni. Izgalmasan formálódni, kötöttségektől 

mentesen.

Néhány fonal tudja, milyen másnak lenni, 
mert egy kicsit mindig is különc volt, fura 

színe vagy formája miatt nehezen fogadták be 
a textúrába, hiába lenne erősebb, egységesebb 

a textúra által. Ezek a fonalak kívül vannak a 
kötöttség körén, szabadabbak, de védtelenebbek, 

sokszor a segítségre sokat kell várniuk. Az iga-
zi textúra nem válogat, hanem minden kis szöszt, 
möszt, pöszt boldogan üdvözölve befogad. Szemed 
csodálja meg hát művészetemet, amely a társadalmi 
sokszínűségre szeretné felhívni a figyelmedet!
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A vizsga

Kulturális Rendezvényszervező képzésen vet-
tem részt, amely OKJ vizsgával zárult. Tudtam, 
hogy a vizsgán segítségre lesz szükségem. 
Mivel laptopon tudok csak írni, a beszédem 
nehezen érthető mert nehezen artikulálok 
ezért elhívtam Arankát, hogy segítsen nekem. 
Ráadásul nem volt akadálymentes mosdó az 
iskola épületében. Aranka a lehető legjobban 
segített nekem. Ami arról szólt, hogy kizárólag 
csak abban segített, amiben kértem. Nem töb-
bet és nem is kevesebbet. Segített a teremben 
elrendezni az asztalt, hogy kényelmesen oda 
tudjak állni a kerekesszékkel. Elővette a lapto-
pomat és hozzá a szemegeret. 
A legtöbbet a kommunikációban segített. 
Amikor kérdésem volt, illetve mondani sze-
rettem volna valamit a vizsgaszervezőnek 

Robotika látogatás

Egyszer csak azt vettem észre, hogy Bodza nagyon fi-
gyel valamit. Egy négylábú, kicsit kutya formájú robot 
közelített felénk. Ho-ho! Néha felnézett rám, hogy ez 
most mi. Kicsit hasonlít a kutyára, de mégse az, erőtel-
jesen lépked, ráadásul fel tud állni két lábra. Hm. Bodzám 
kicsit tanácstalan volt és bizalmatlan. Valami izgal-
mas dolognak találta, de tartott is tőle. Mikor közel jött, 
Bodza óvatosan megszaglászta, persze, azért pár lépés 
távolságot tartva.
 
Azon is gondolkodtunk, hogy milyen jó lenne egy 
segítőrobot. Aki a napi dolgokban segítene nekünk. 
Például ételek elkészítése, megmelegítése. Reggeli kávé, 
tej, cukor. Ilyen apró dolgok, amik mozgássérültként ne-
hezen megoldhatók. Akkor nem kellene ezért a néhány 
dologért személyi segítőt hívni, vagy másoktól kérni 
segítséget. Vagy megspórolhatnánk azt az energiát és 
időt, hogy mi magunk megoldjuk ezeket a dolgokat. Mert 
van, hogy meg tudjuk oldani például ezeket a dolgokat 
is, csak sokkal több idő alatt, és nagyobb energiabefek-
tetéssel. Nem mindegy, hogy mennyi 
energiát visz el egy mindennapi dolog, és hogy ezek 
után mennyi marad a nap többi részére.
 
Nagyon megkapó és érdekes volt, ahogy mesélt nekünk 
Béla. Miért volt megkapó? Mert hihetetlenül közvetlen 
volt velünk. Bemutatkozott mindegyikünknek, ahogy il-
lik. Minden kérdésünkre szívesen válaszolt. A válaszát 
pedig mindig annak irányította, aki feltette a kérdést. 
Még akkor is, amikor én tettem fel a kérdést, és Aranka, 
a személyisegítőnk fordította le Bélának, mert nehezen 
artikulálok, és ezért nehezen érthető a beszédem. Az 
általános reakció ilyenkor, hogy a segítőhöz kezdenek el 
beszélni, és a fogyatékossággal élő személyt mellőzik. De 
itt most akár hallássérült, akár mozgássérült személy 
kérdezett, akár nehezen beszélő, nem lett mellőzött, ha-
nem részt vett a társalgásban. 
Ezért ez nekem jó élmény volt.

Aranka elmondta ugyan azt, amit én mondtam. 
Az, hogy ott volt Aranka, az a tudat, hogy nyugod-
tan tehetek fel kérdéseket és beszélhetek bátran 
hisz, ha nem értik, amit mondok, akkor Aran-
ka ott van és egyből lefordítja számukra, nekem 
ez nagy biztonságérzetet adott nekem végig. Ez 
a biztonságérzet volt a legnagyobb segítség. A 
tételből való felelés is úgy zajlott, hogy a lapto-
pomba lejegyzeteltem a gondolataimat a kihúzott 
tételről. Mikor rám került a sor, elkezdtem mon-
dani a tételt és Aranka néhány mondatonként 
visszamondta ugyanazt. 

A vizsgáztatók, akik eleinte kicsit aggódtak mert 
még nem voltak ilyen helyzetben, egy pár mondat 
után már ők is kezdték megérteni, amit mondok 
és így szép lassan oldódott a hangulat. 

Anna
I'm Anna, I graduated as a software developer. 
I like to live an active life, always looking for new 
opportunities. I have a trained guide  dog who will 
accompany me everywhere and help me. I like to 
share my experiences about how society relates to 
me. 

I think I help to get rid of a lot of misconceptions people 
have. This is how I help society get to know people with 

disabilities. I also like to do gardening  and to travel. 

When I see something beautiful or when 
I create something  I like to take pictures 

of them. I want to develop in self-ex-
pression - both in writing and speak-
ing . 

One of my goals is to develop and mas-
ter a  technique that would make it 
easier for me to photograph. I also want 
to develop my creativity.

“Akadályokon átívelő 
művészet.” 

			   Anna
“Barrier free Art.” 		
		  Anna

Anna vagyok, szoftverfejlesztőként végeztem. 
Szeretek aktív életet élni, új lehetőségeket 
keresni. Van egy kiképzett segítőkutyám, aki 
mindenhova elkísér, és segít nekem. Szeretem 
megosztani az élményeimet, észrevételeimet 
azzal kapcsolatban, hogy a társadalom miként 
viszonyul hozzám. 

Szerintem ezzel sok tévhitet eloszlatok. Így segítek 
a társadalomnak megismerni az akadályozottsággal 
élő embereket. Emellett szeretek tevékenykedni a 
kertben, továbbá utazni is. 

Ha valami szépet látok, vagy 
magam hozom létre azt, szeretem 
lefényképezni. Szeretnék fejlődni az 
önkifejezésben – írásban és szóban 
is. 

Egyik célom egy olyan technikát el-
sajátítani, illetve kifejleszteni, amellyel 
könnyebben tudnék fényképezni. Továb-
bá a kreativitásomat is szeretném 
fejleszteni.

		  Anna élménykritikái
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Nikol "Life changes as the 
word turns."  
		  Nikol             

Tollamat a hátamból téptem,
Így kezdődött Költő-létem.
Az üres lapok sormedrében
Folyt a vérem, lila vérem.
Lila a vér, lila a szó,
Lila a tenger, lila a hó,
Lila a bánat, lila a szerelem,
Lila az ég is felettem.
Lila a csók, és lila a vágy,
Lila a párna, lila az ágy.
Lila a bogár a szememben,
Lila a gond fejemben.
Tollam élén lila vércsepp
Keringőzik, félve lépked.
Egy mondattá, üzenetté,
Mint látható leheletté.

Lila a Nap és lila a Hold,
Lila a vászon, lila a folt.
Lila a szempár, lila a fény,
Lila a kín, lila a remény.
Lila a tükör, és lila a kép,
Lila az ocsmány, és lila a szép.
Lila a kulcs, és lila a zár,
Lila a ’legyen’, és lila a ’már’.
Szívem pumpálja tollamba a lelket,
Lila vérré préselve az érzéseket.
A papíron előttem “Költői Képem”.
Nekem lila a vérem, lila a vérem.

Kocsis Nikolett: 
	 Piros és kék keverék

Kocsis Nikolett: 
	 Piros és kék keverék

Az írás gyerekkorom óta jelen van az életemben, 
ezért a Képességrobbanás elnevezésű projektben 
igazán otthonosan érzem magam.

Számomra a művészet – legyen szó irodalom-
ról, zenéről vagy képzőművészeti alkotásról 
– olyan önkifejezésre is alkalmas eszköz, 
amely képes kultúrák és emberek közti 
különbségeket áthidalni. Közösségteremtő 
erővel bír, és a köztünk lévő különbségek 
helyett a hasonlóságok észrevételére 
irányítja rá a figyelmünket.

Bár ma már egyéb elfoglaltságaim mellett 
sajnos kevesebb időm marad az írásra, jó 
tudni, hogy van egy olyan biztos pont, ami-
hez bármikor fordulhatok, ami egész éle-
temen át kéznél van, képes nyomot hagyni 
az emberekben, és amivel bármikor adhatok 
másoknak valamit magamból.

Writing has been part  of  my life since I was a 
kid, so I feel super close to the  project called 
„Képességrobbanás”

For me  art, literature and  music  means 
self-expression, which can bridge differ-

ences between cultures and people. It has 
a community-building power and draws 

our attention to noticing similarities 
instead of the differences between 
us.

Although nowadays  I have less 
time to write, it is still good to 
know, that there is a certain thing 

in my life, I can always turn to 
writing and show a piece of me  and 
leave a lasting impression on society.

Az emberi lét, mint 
szóban a fordulat, 
folyton változik.				    Nikol
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Mindenki más úton jár, mit maga kövez,
Te is mást látsz, ő is- ne dobj ezért követ!

Isten mindenkit a maga képére teremtett,
Miért felejted hát, hogy nem teremt selejtet?

Minden arcban ő van ott és minden tettben,
Élni kell és élni hagyni- ez miért lehetetlen?

“Ne ítélj, hogy ne ítéltess!”- egyenlő a mérték,
Amit te hibának vélsz, az másnak épp érték,

Boldog élet- ez a cél-mindegy hogy jutsz oda,
Ez bizony a természetes- de sokaknak várt csoda.

Vigyázz a szóra, használd csak jóra,
Ne szállj vele ártó gyűlölethajóra.

Vigyázz, mert hajszálon múlik az ítélet,
S egy hajszál lesz majd, mi kivégez téged.

Vigyázz a szóra, mert amint kimondod,
Falat emelsz vele, vagy rombolsz...

Visszhangot vet: sebez vagy gyógyít?
Legyél olyan, ki választja az utóbbit.

Élj úgy, ahogy neked jó és másnak is,
Csodáld az Embert, s a lélek szárnyait.

Kocsis Nikolett: 
	 Címkefelhő

Kocsis Nikolett: 
	 Visszhang



A robotkiállításon megismerhettük a robotika történelmét egészen az alapok-
tól indulva. Megismerkedhettünk a robotok filmekben való megjelenése 
nyomán kialakult szubkultúrával. Néhány ikonikus forgatáson használt 
robotot is megtekinthettünk. 
Mindeközben napjainkban használt robotok kerülgettek minket.
Fél óránként egy robotkutya is rövid sétára és fotózkodásra indult.
Láthattunk sok különböző feladatot ellátó humanoid robotot, de 3D nyomtatót 
és programozható gyári robotokat is hoztak a kiállításra.
Úgy gondolom jól felépített és érdekes kiállítást láthattunk, de véleményem 
szerint nem teljesen tükrözte a robotika mai állását, vélhetően anyagi korlátok 
és szakmai titkok miatt az igazi áttörés küszöbén álló robotokat nem hozták el 
a kiállításra.

Papesz élménykritikájaPapesz élménykritikája

PAPESZ“Az együttműködés 
a szabadság alapja.” 
					     Papesz 

“Az együttműködés 
a szabadság alapja.”
				    Papesz 

My name is Dávid Kovács. I am a civil engineer and 

technical computer scientist. 

I like to get to know and try new things. I believe that 

the „triumvirate” of cooperation, technology 

and well thought out design can bring a positive change 

into society.

My motivation to participate was the opportunity to 

help others and get new impulses. I like chal-

lenges, it makes me happy to solve things/

problems. I hope that I can help the 

project and other people with my 

language skills and my ration-

al way of thinking, while I have 

the opportunity to learn new 

things and acquire new skills 

on other fields.

Forming a more inclusive 

way of thinking, gaining 

personal experience, be 

more socially benefiting.

Dávid vagyok, építőmérnök-hallgató és 

műszaki informatikus. 

Szeretek megismerni, és kipróbálni új dol-

gokat. Hiszem, hogy az együttműködés, a tech-

nológia és az átgondolt tervezés hármasa képes 

változást hozni a társadalomba.

Szeretek másoknak segíteni. Szeretem a ki-

hívásokat, és örömmel tölt el, ha sik-

erül egy problémát megoldanom. 

Remélem, hogy angoltudásom-

mal és racionális gondolkod-

ásmódommal segíthetem a 

projektet, és hozzájárulha-

tok mások fejlődéséhez, 

miközben nekem is le-

hetőségem van fejlődni 

más területeken. Sze-

retnék hasznos lenni a 

társadalom számára.



Kajtár Dóri vagyok. 
Gyógypedagógiát hallgatok a 
Bárczin. Szurdopedagógus sze-
retnék lenni, mert szívügyem, hogy 
a következő generáció nagyothalló 
gyerkőceinek könnyebb legyen, 
mint nekünk és az elődjeinknek 
volt. 

Szeretnék küzdeni a nagyothalló 
emberek érdekeiért, jogaiért, ezért 
első lépésként írni kezdtem a min-
ket érintő kérdésekről. 

Célom, hogy megmutassam, hogy 
mi is képesek vagyunk bármire. 
Ehhez a gondolathoz kapcsolódik a 
kedvenc mottóm Albert Einsteintől: 

„Mindenki egy zseni. De ha egy 
halat az alapján ítélsz meg, hogy 
milyenek a képességei a fára 
mászáshoz, abban a hitben élheti le 
az egész életét, hogy hülye.”

I'm Dóri Kajtár. 
I study special education at Bárczi. I 
want to be a gorge educator because  
my heart desires to make it easier for 
the next generation of hard-of-hear-
ing children than we and our prede-
cessors had. 

I want to fight for the rights of people 
who are hearing-impaired and 
I started  to do so by writing about 

topics that concern us. 

My goal is to show that we are 
also  capable of creativ wrighting.  
My favorite motto is from 
Albert Einstein: 

“Everyone is a genius. But if 
you judge a fish by its ability to 
climb a tree, you can live your 
entire life in the belief that the 
fish is stupid.

Dóri„Mindenki tudja, hogy bizonyos 

dolgokat nem lehet megvalósítani, 

mígnem jön valaki, aki erről nem 

tud, és megvalósítja.” 

				    Albert Einstein

"Everyone knows that certain 

things can't be accomplished until 

someone comes who doesn't know 

about it and accomplishes it." 

         Einstein Albert

Amikor eldöntöttem: segítséget kérek, 
akkor kezdődött el nálam igazán az élet.
Előtte mi volt? Joggal kérdezheted.

                      Hogy más is értse, ezért elmesélem.

Nagyothalló vagyok, hallókészüllékes, 
a családban egyedüli és ez nem mellékes.
Hallók között élek születésem óta, 
sokszor éreztem magam kívülállónak. 

Még nem tudatosult bennem ez, az oviban, 
de annál jobban zavart már az iskolában. 
Ebben a korban sok kérdés foglalkoztatott, 
és oly tragikusnak éltem meg fiatalon. 

Milyen az, amikor valaki mindent hall?
Miért zaj nekem minden hang?
A susmusokból m’ért én maradok mindig ki?
Fogom én valaha a társaságot élvezni?

Mindenki más tökéletes körülöttem.
Elfognak fogadni valaha engem? 
Tudok én valaha elég jó barátnő lenni? 
Vagy szánalomból fognak csak szeretni?

Más vagyok-e attól, mert más a fülem?
Kevesebbet érek, mert nem hallok mindent?
Lesz-e olyan fiú, aki feleségül akar majd venni?
Gyerekeimnek mindent meg fogok tudni adni?

Jaj, visszakérdezni annyira ciki, 
meg, erről az egészről beszélni is.
Bár lenne hozzám hasonló valaki, 
 ilyesmik voltak az akkori gondolataim. 

Aztán gimis évek végén rájöttem valamire:
az az első, hogy magammal legyek rendbe.
Ahogy nézek magamra, meghatározó lehet,
mások is úgy fognak majd látni engem. 

Nem éri meg, a beszélgetésből azért kimaradni,
hogy néha azt kell majd mondanom, hogy „Mi?”
Ha nem értem, nem kell, hogy bólogassak, 
megismétlik, s tudok diskurálni normálisan.

Amúgy is, túl szigorú vagyok magammal.
Még az éphallók is visszakérdeznek néha.
Ha nem tudják az a baj, hogy nem hallok, 
azt hiszik, talán az értelmemmel van gond. 

Azért nehezebb ez, a gyakorlatban.
Az elején szégyeltem én is magam. 
Féltem, hogy ezzel másokat fárasztok, 
de aztán más volt a tapasztalatom.

Tök jókat beszélgettem ismeretlenekkel,
volt, hogy én vagy ők nevettettek meg.
Inspiráltuk, motiváltuk egymást. 
Így egyre jobban elmúlt a gyávaság.

Mióta meghoztam ezt a döntésemet, 
hogy az egómat kicsit félreteszem, 
elmondom előre: van, hogy nem hallok.
de nyugi, mert szájról jól olvasok.

Azóta megismertem sok-sok embert, 
akiket azóta barátomnak nevezek.
Az emberek túlnyomórészt elfogadóak, 
aki meg nem, legyen az ő baja.

 

Hálló,
kérem, tudna 

segíteni? 

Szóval, ha türelmes vagy, nekem az segítség.
Kavalkádban az artikuláció nagy mentés. 
Nem fogom hallani hátulról, sötétben, 
ezért fontos, hogy nézz a szemembe. 

Zárszóul: Mindenkinek van valami „hibája”,
de ennek is megvan a maga bája. 
Segítséget egyáltalán nem ciki kérni, 
teljesebb életet lehet élni. Megéri!



FECÓ

P
aulik Fecó vagyok, 

    fejpálcás festő.

8 éves korom óta egy a fejemre 
erősített fejpálcával festek. 

Számos kiállítás van a hátam 
mögött. Emellett a Nem Adom 
Fel Alapítványnál dolgozom, mint 
tapasztalati szakértő. 
Alapvetően sokrétű az 
érdeklődési köröm, szeretek ze-
nét hallgatni, kirándulni, partizni, 
koncertre járni – és még sorol-
hatnám. 

Szeretem a kihívásokat, és sze-
retnék még az élet minden 
területén fejlődni.

„Ne azt nézd, hogy eddig el-

rontottál valamit, hanem 

előre nézz, és minél jobban 

csináld!” 

		  Fecó

Don't analize how you failed in 

something, look ahead and try  

to do it better next time!" 

					     Fecó

I’m Paulik Feco, a head wand paint-
er, meaning I’ve been painting with a 
wand attached to my head since I was 
8 years old. 

I held many  exhibitions of my work 
already and  I  also work for the Don’t 
Give Up Foundation as an experien-
tial expert. I am interested in many 
things, I like listening to music, hik-
ing, partying, going to concerts - 
and I could list many more. I love 

challenges and I always  want to 
improve myself.g to concerts - 
and I could list many  more. 

I love challenges and I always  want 
to improve myself.



#Tengerparton négy keréken
#Horvátország, 2021. szeptember 3-7.

Képzeljétek, tavaly először kijutottam külföldre, Horvátországban volt 
a csapatépítésünk a Nem Adom Fel Alapítvánnyal. Nagyon-nagyon 
örültem, amikor megkérdezett Szabi (a főnököm és a barátom), hogy 
mennék-e velük erre a csapatépítőre. 

Boldogan megyek a csapattal bárhova, ezt a lehetőséget vétek lett 
volna kihagyni. Kérdezte, hogy anyám is jönne-e, mondta anyám, 
hogy ha befér, akkor szívesen jönne. Körülbelül 13-an mentünk, 3-án 
reggel 6-kor indultunk Szegedről, 
Szabitól. A határ előtt találkoztunk a 
pesti kollégákkal, kis átpakolás követ-
kezett, hogy a hegyes terepet jól bírják 
a kisbuszok. Párszor megálltunk a 12 
órás út közben pihenni, de az úton se 
unatkoztunk, mert mindig volt 
olyan, aki bedobott egy-egy jó poént, 
meg hát olyan mesebeli tájakon 
robogtunk, hogy kár lett volna alud-
ni. Ahogy közeledtünk Grebastica 
felé, úgy egyre szebb és szebb tá-
jak tárultak elénk, és egyszer csak 
a tenger is kezdett előbújni a hegyek 
takarásából. 

Mielőtt megérkeztünk volna, még 
bevásároltunk. Megérkeztünk az egyik 
kedves kolléga szüleinek a nyaralójá-
ba, kipakoltunk, elfoglaltuk a szobákat, 
aztán vacsiztunk, beszélgettünk, utána páran lementünk a tenger-
partra, ami 100 méterre volt. Megvolt a feelingje, elmondhatatlanul 
hangulatos éjjel sétálni a tengerparton. 3-4 városban voltunk ebben 
a 2 napban, számomra varázslatos volt az egész. Felmentünk két
hegyre is, az egyikről gyalog sétáltunk le…. életemben először ihat-
tam meg a reggeli kávémat a tengerparton, és fürödhettem a tenger-
ben, ráadásul többször is, és volt szerencsém lubickolás közben nézni 
a naplementét. 
Egyik reggel, amikor kimentünk a partra, láttunk egy leánykérést (két 

munkatársról volt szó). Annyira jó volt ezt így látni, nagyon örülök nekik! 

Másnap indultunk haza.

Képességrobbanásos kalandok 2021. június 25-27. 

„ Képességrobbanással” volt első találkozónk pénteken, kicsit több 
szervezésbe telt, mert akkor le volt zárva a Nyugati, így
Ferihegyig tudtam vonattal menni. Onnan be kellett jussak a Klauzál 
utcába, viszont az még két óra lett volna tömegközlekedéssel. Viszont 
délelőtt tapasztalati szakértői tréningem volt Szegeden. 

Na, mi legyen? – vetődött fel a kérdés ben-
nem. Először megkérdeztem a szegedi buszos 
haverom, hogy ráér-e kidobni az állomásra a 
tréning után, de most nem ért rá. Beszéltem 
Szabival, hogy hátha tud segíteni. Annyiban 
tudott segíteni, hogy kicsivel előbb elenge-
dett, meg mondta, hogy Pesten van az alapít-
ványnak szállító szolgálata, ami el tud vinni… 
Szuper, gondoltam. Eközben láttam, hogy lenne 
lehetőség elmenni a Múzeumok Éjszakájára, 
így írtam a MÁV-nak, hogy a visszautamat 
átraknám vasárnapra. Felhívtak, megbeszél-
tük, és kértünk egy visszaigazoló e-mail-t, de 
nem kaptam. Na jó, lesz, ami lesz. Az odaút si-
mán ment. 

Odaértem a Klauzál utcába (a fősofőrt ismer-
em, és vele beszéltem meg az esti segítséget), 
kaptam kávét, aztán nekiálltunk pólót, trikót 

készíteni. Előre kinyomtatták, amiket rá kellett vasalni, mindenki a 
sajátját csinálta. Engem is rá akartak venni, hogy tegyem rá a pál-
cámat a kezükre, és úgy vasaljunk. Nem tudtak rávenni, mert ennek 
semmi értelmét se láttam. Amikor mindenki kész volt, utána kimen-
tünk a helyiség elé, készítettünk csoportképet. Ahogy véget ért a 
program, útbaigazítást kértem egy bolthoz és a buszhoz. 
Elindultam, onnan 10 percre volt egy bolt, megvettem, amire 
szükségem volt, majd, amikor visszamentem a megállóba,

 írtam Zsoltinak, hogy 30 perc, és ott vagyok. Aha, ott lettem volna, 
ha nem a rossz irányba szálltam 
volna fel. Nem vettem észre a tévedést, csak a végállomásnál.  Jól 
van, visszafordultam a busszal, leszálltam ott, ahol írta a
Google. Igen ám, de ott mindenhol magas padka volt, viszont meglát-
tam az 1-es vilit, amire át kellett szállni. Na jó, gondoltam, hogy va-
lahogy le kéne jutnom a szigetről, kb. 10 
cm volt a legkisebb. Szépen lassan, ferdén, 
hogy ne akadjon fel a kis kerék, le tudtam 
kerülni az útra, és onnan már sima ügy volt. 
Csak le kellett sétálni 1-2 megállót, amíg 
találtam egy akadálymentes átjárót… Végre 
odaértem másfél óra után Zsoltiékhoz…

Öltözködésről, ahogyan én gondolom

Többször hallom azt, hogy nem a ruha teszi 
ember, de sokszor azt tapasztalom, hogy 
mégis nagyobb figyelmet szentelünk az 
öltözetünknek (még otthon is néhányan). 
Belsőnkre azonban igen keveset, pedig a 
belső értékek a legfontosabbak. Egy velem 
történt esetet szeretnék megosztani ve-
letek. Egyszer úgy adódott, hogy segítséget 
szerettem volna kérni, és megszólítottam 
egy kiöltözött úriembert. Ezt ő figyelmen kívül hagyta, és tovább-
ment. Ugyanakkor egy szakadt ruházatú ember simán odajön, mintha 
régóta ismerne.

Volt olyan eset is, amikor márkásabb ing-farmer-cipő kombinációban 
voltam, de amikor egy javításra szoruló ruhadarabot akartam beadni 
egy varrónőnek itt, helyben, a belvárosban, ahogy ott várakoztam az 
üzlete előtt, kihallatszott egy gúnyos női hang, hogy “én nem megyek 
ki egy koldushoz!” ....

Igazából a ruha egy maszk, mellyel azt mutatjuk embertársainknak, 
hogy mi milyen jók is vagyunk, de az igazi énünk azonnal a feltárul, 
mihelyt megszólalunk. Persze én is szeretek jól öltözködni, de csak 
akkor, ha olyan helyre megyek, mint nagyobb találkozók, koncertek, 

bulik, kiállítások vagy például estek. Boltba, vagy ha teszem fel elm-
egyek 5 utcával odébb, akkor nem öltözöm fel annyira. Úgy gondo-
lom, jó egy mackó meg egy póló erre az esetekre, hiszen azalatt a 
ruha alatt is én vagyok. Ide tartozik, ami ihlette azt, hogy leírjam ezt 
a szösszenetet. Alapból sokrétű vagyok, nem felvágni akarok, hanem 
arra rávilágítani, hogy az ember saját magát korlátozza be sokféle 

sémák közé. Valamilyen szinten kell, viszont 
nem magas szinten.

 Most egy sémáról szeretném leírni a 
meglátásom, ami karantén alatt domboro-
dott ki igazán bennem. 
Bizonyára többeknek feltűnt, hogy félmez-
telen, plédben ülve vagy nem szokványos 
ruhákban festek. 
Felmerült a kérdés, hogy mért nem adom 
meg a módját? Most szeretném ennek az 
okát megosztani veletek. Fontosnak érzem 
azt, hogy ne csak azt az oldalamat mutas-
sam, ami látványnak szuper, és jól nézek 
ki. Hanem azt is, amikor nem feltétlen az 
elvárásoknak megfelelően nézek ki, hiszen 
az is én vagyok. Két dolog miatt szeretek 
minél kevesebb ruhában lenni. 
Egyik a szabadságérzet, amikor minden 

kis szellőt érzek a testemen, és ez összefüggésben van az energiák 
áramlásával és a kreativitással is. 
Egyfajta természeteséget ad nekem, hisz meztelen jöttünk e világra, 
és meztelen is fogunk elmenni innen. Másik a könnyebbség és a 
praktikusság, mert bár most van, aki állandóan tud segíteni nekem, 
ugyanakkor szeretnék önállósodni minél jobban, amennyire csak le-
het, és ebben is segít, ha minél kevesebb ruha, vagy csak egy pléd 
van rajtam.

Sokat gondolkoztam, hogy ezt leírjam-e, mert „magánügy”, viszont 
ahhoz, hogy úgy ismerjetek meg, amilyen valójában vagyok, 
ahhoz ez is hozzátartozik. Bár azt tudom, hogy valakinek 
ez túl megy egy határon, de nem baj. 



gépírás 

Jucc“Te magad légy a 
változás, amit látni 
szeretnél a világban.”  		
			   Gandhi

“Be the cange you want 
to see in the world.” 
				    Gandhi

Jucc vagyok, születésem óta mozgásban 
akadályozottként élek. 

Célom, hogy elsősorban ne az állapoto-
mat, hanem az embert lássák bennem, aki 
értékes, majdnem pótolhatatlan. Ig-
yekszem, pozitív nyomot hagyni a 
világban, hatni a társadalomra – 
akár önkifejezés által, a művészet 
eszközeit felhasználva. 

Számomra fontos, hogy 
mindig fejlődjek valamiben.  
Ezért csatlakoztam a Here 
We Are csoporthoz, vala-
mint az Együttható Egyesület 
egyéb projektjeihez, és az 
Önállóan lakni – közösségben 
élni csoporthoz is. 

Hiszem, hogy csapatban min-
den könnyebben és jobban 
sikerülhet, de azért van saját 
hashtagem is, biztos, ami 
biztos: #juccoscucc

My name is Jucc. I am disabled since I was born. 

I’m trying my best to live like that in my case 
just to be a fact next to my work, and first of 

all people see me as a human, who is valua-
ble, almost irreplaceable. 
My goal is to leave a positive step in the 
world,as good as society effect, as good 
as using the art object of self expression. 

For me it’s always important to pro-
gress in something.Thats why I 

joined to the Here We Are group, 
and to some other projects of 
the Co-efficient Association, 

and to the Independent Living 
In the Community too. 

I believe in a team 
everything can be done eas-
ier and better,but I have my 
own hashtag
for sure.
#juccoscucc

“Te magad légy a 
változás, amit látni 
szeretnél a világban.” 

“Be the cange you want 
to see in the world.” 



Egyszer volt, hol nem volt, egyszer egy mókus, úgy hívták, hogy Ido Mókus. Egyedül 
élt magányosan, nem is vágyott másra csak egy barátra.  A családja sem szerette. 
-Különc vagy és mindig nagyzolsz, folyton csak táncolsz, és egyensúlyozol min-
denen ahelyett, hogy segítenél élelmet keresni nekünk. Nem tartunk el tovább! 
Takarodj, ne is lássalak többé! – kiáltotta dühösen Mókusmama. Így történt, hogy 
Ido Mókus, fejét felszegve, büszkén, félelmet nem ismerve útnak indult szerencsét 
próbálni a nagyvilágba. Úgy okoskodott, ha odafigyel a többi állatra és segít, ak-
inek szüksége van rá, akkor előbb- utóbb biztos barátokra lel. Így találta meg a 
harmadik napon, a folyóparton síró kiselefántot. 
-Szia. – köszönt megszeppenve. – Ido Mókus vagyok. Téged, hogy hívnak, és miért 
szomorkodsz? – kérdezte. 
-Ele Fáni vagyok és mindent elvesztettem. Anyukámmal éppen labdáztunk, amikor 
jöttek az emberek , elhurcolták őt, engem meg itt hagytak. Azt mondták ügyetlen 
vagyok. Aki nem tudja elkapni a labdát az nem cirkuszba való. Erre mérgembe 
úgy utánuk dobtam a labdát, hogy átrepült a tó fölött. Túl nagy és nehéz vagyok, 
hogy átmenjek a kis hídon és megkeressem a lasztit, így se Anyukám se labdám. 
– búsult. 
-Egyet se félj, visszahozom. - ígérte meg Ido. 
-Sokkal nehezebb, mint te vagy. – akarta mondani Fáni. Addigra azonban a mókus 
már rég elfutott, felugrott a labda tetejére, és talpa alatt gurítva visszavezette a 
labdát az elefánthoz. 
- Hűha! – ujjongott Fáni – Te aztán ügyes vagy. Nincs kedved megkeresni velem a 
cirkuszt, ahova Anyumat vitték? A te tehetségeddel biztos ott a helyed a csapat-
ban és legalább addig sem lennénk egyedül. 
Idonak, nagyon jólestek a kedves szavak így szívében reménnyel, hogy végül be-
fogadják majd és különlegesnek érezheti magát, Fáni mellé szegődött.  Addig ment-
ek mendegéltek együtt kitartóan, míg meg nem találták, akit kerestek. Ido fellépő 
lett, Fániról pedig kiderült, ő arra született, hogy mások tehetségét felfedezze. 
Így éltek boldogan örök barátokként, amíg meg nem haltak. 

df
Ido és Fáni barátsága

a mesét írta és 
illusztrálta: 



Informális tanulási lehetőségek 
támogatása a projekt során
Informális tanulási lehetőségek 
támogatása a projekt során

A
z iskolai rendszerben való képzés sokszor 

elszalad a kreativitás fejlesztése mellett, amely 

önkifejezésünk egyik legfőbb lehetősége. Nagy 

segítséget nyújthat különböző állapotok-

kal járó korlátok lebontásában a kreatív 

alkotótevékenységben rejlő szabadság. 

A nemformális tanulási tapasztala-

tok mélyebben rögzülnek, ezáltal al-

kalmasak arra, hogy felnőttkorban is 

jelentős életminőség-változtatást le-

hessen elérni általuk. 

Szeretnénk angol nyelven is prez-

entálni a felfedezéseinket, és külföldi 

példákat keresni angolul a projek-

tünk kapcsán, tehát informálni a 

szűkebb és tágabb közösségünket 

arról, hogy milyen lehetőségek van-

nak a programban felvázolt kreatív 

tevékenységek, az írásos, illetve a 

vizuális önkifejezés akadályment-

essé tétele során. 

Azok az emberek, akik akadályok-

kal élnek sok esetben nem tud-

ják megoldani az utazást, ezért 

az információ átadását online 

felületeken tervezzük (blog, 

Facebook oldal, weboldal, Pinter-

est, média, videók).

324667878989

KOH-I-NOOR    
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A
 kreatív megnyilvánulások az érintettek részéről erősebb és 

hatékonyabb társadalmi szemléletformáló eszközök lehetnek, amelyek 
segíthetik a sokszínűbb, elfogadóbb társadalmi gondolkodást. Kiszélesí-
theti az érintettek lehetőségeit, hogy egyedi látásmódjukat beletehessék a 
társadalmi szintű gondolkodási folyamatokba. Megváltoztathatják a jelen-
legi kollektív tudatot arról, hogy az akadályokkal élő emberek szükségsze-
rűen küzdenek akadályokkal. A
lyokat ugyanis le tudjuk bontani mi
Ahhoz, hogy ez a folyamat elindulhasson, nem elég az, hogy bizonyos 
akadályokat elkezdünk erőnek erejével lebontani. Az szükséges a teljes be-
fogadó társadalomhoz, hogy a gondolkodási folyamatok másra fókuszál-
janak. Az érintettek kapcsán az értékeikre összpontosítson, és arra, hogy 
ők ugyanúgy természetes „alkotóelemei” a társadalomnak. 
A szemléletformálás mélyebben ható, meghökkentő, elgondolkodtató 
formáját választjuk, ugyanakkor törekszünk arra, hogy formáljuk a közös 
gondolkodást a különböző állapotokkal kapcsolatban. Szeretnénk, ha a vál-
tozás hosszú távú és valós lenne, ezért szeretnénk önmagunkat képessé 
tenni, hogy organikus, természetes módon tudjunk változást elérni a 
világban. Bízu

Ehhez fontos, hogy ne csupán a tömegre, hanem az egyénre, az egyén ig-
ényeire is megtanuljunk fókuszálni. Mivel minden ember egyedi állapottal 
él, az igényeik is egyediek, ezért az organikus, egyénekre, állapotokra, he-
lyzetekre fókuszáló, megoldásközpontú gondolkodásmód elengedhetetlen 
nemcsak számunkra, hanem minden ember számára. 
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Sok esetben tapasztaltuk, 
      hogy az emberek úgy gondolják, nem ér-
demes az akadályozott embereket a kreativ-
itás útjára terelni, vagy ha igen, akkor csak 
terápiás célú munkát lehet velük végezni 
ezen a téren. Ezt a narratívát szeretnénk 
megváltoztatni olyan módon, hogy rámu-
tatunk arra, hogy az egymással való együtt-
működésben rejlik a kulcs. 

Ha az együttműködés teljes, akkor jól össze-
hangolható, hogy a különböző képeségek 
egymást mintegy kiegészítve minőségi 
munkát hozzanak létre. Végeztünk már egy 
kísérletet, melynek során terveztünk egy 
logót, amely eléggé sokszínű lett. 

Ez a logó egy mozgásában akadályozott ta-
gunk elképzelését prezentálta. Zsírkrétával 
készített, nem teljesen szabályos von-
alvezetésű, de jól értelmezhető gondolátme-
netet ábrázoló rajz lett belőle. 

Ez egyértelműen azt mutatta, hogy a kreatív 
agyi tevékenységek nem ütköztek akadály-
ba, sőt nagyon különleges látásmódot köz-
vetített. Ugyanakkor a vizualitáson és a 
technikán változtatni kellett, amelyben egy a 
vizuális ábrázolásban jártas tagunk segített, 
aki az elkészült rajzot stilizálta, és hozzáadta 
a saját kreativitását. 

Így végül talán nem logó lett belőle, ha-
nem egy rendkívül összetett mondani-
való. 
A képbe belekerültek az akadályok is, 
mert egy 3. csoporttagnak fontos volt, 
hogy benne legyen a mondanivalóban az, 
hogy jelenleg akadályokkal küzdünk. 

Közös, egymást kiegészítő kivitelezési és 
egymással együttműködő kreatív fol-
yamatokban rejlenek a lehetőségek. Ha 
jobban belegondolunk, világunkban sok 
helyen alkalmazzák a részfolyamatok 
elvét, igaz, elsősorban az ipar szolgálatá-
ba állítva. 
A dolgok részfolyamatra bontását arra is 
fel lehetne használni, hogy mindenki meg 
tudja csinálni azt a (rész)feladatot, ame-
lyre képes, és ezáltal részese lehet egy 

kreatív alkotómunkának. 

T
ehát a részfolyamatok használata nem rossz, hanem egyfajta lehetőség az emberibb, tol-

eránsabb társadalmi berendezkedés elérése felé. Ugyanakkor fontos, hogy az ember képességei 
határait feszegetve jusson el képességeinek határaihoz, amelyeket meghatározva segítséget tud 
kérni ahhoz, hogy ezeket a határokat mások segítségével le tudja bontani. 

Olyan kreatív energiák és gondolkodási folyamatok szabadulhatnának fel, amelyek alapvető 
módon felülírhatnák a társadalmi szintű gondolkodásunkat arról, hogy mit jelent embernek 
lenni, mi mutatja meg az ember hasznos voltát, a csoport munka 
lehetővé teszi a részvételt olyan 
dolgokban, amelyekre az egyéneknek 

külön-külön nagy 
valószínűséggel nem 
lenne lehetőségük. 
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